„*Homo igitur, ut homini apparet, anima rationalis est, mortali atque terreno utens corpore.*“¹⁰¹

Uvedená definice je zcela v souladu s pojetím, s nímž jsme se seznámili u Platóna. Augustin však má výhrady k tomuto chápání člověka. Na mnoha místech se snaží zdůraznit jeho dvojitou jednotu, tedy jednotu jeho duševního i tělesného rozměru. Podle Augustina musíme vycházet z přirozenosti člověka, která se projevuje na těchto rovinách.¹⁰² Tato lidská přirozenost je však stále analyzována pomocí pojmové dvojice duše a těla. Augustin si je nanejvýš vědom těžkostí, plynoucích ze samého způsobu, který obě složky člověka chápe jako substance, a jímž duši a tělo pojímá.¹⁰³

Platónský způsob, jímž Augustin chápe vnitřní strukturu člověka, se samozřejmě odrazil i v klasifikaci jeho antropologie. Tato bývá bez výhrad považována za dualistickou, alespoň ve svém filosofickém vyjádření.¹⁰⁴ V čem tedy spočívá Augustinova inspirační role, která je A. Pegisem kladena hned vedle Aristotelovy,¹⁰⁵ v souvislosti s antropologií Tomáše Akvinského, když zřejmě ne v jeho vypracování vztahu duše a těla? Srovnání uvedeného Augustinova verbálního platonismu s Platónem samým nám ukáže, proč nelze uvedený Augustinův výměr člověka jako duše brát doslovně.

Rozdělit člověka na duši a tělo a nedokázat vysvětlit jejich jednotu nemusí znamenat tolik, jak může naznačovat onen pojem *antropologický dualismus*. V rámci této kategorie totiž můžeme nalézt extrémní polohy, z nichž jedna by mohla být zastoupena Platónem a druhá Augustinem. Mezi těmito dvěma je celý široký prostor pro různé odstíny a varianty.¹⁰⁶

¹⁰¹ Augustin, *De Moribus Ecclesiae*, I, 27, 52, PL 32; srov. *De quantitate animae*, 13, 22, PL 32.

¹⁰² Srov. Augustin, *De civitate Dei*, L, XIII, PL 41; *De Trinitate*, L, VII, c. 4, PL 44.

¹⁰³ Augustin, *De Moribus Ecclesiae*, I, 4, 6: „*Quamquam enim duo sint, anima et corpus, et neutrum vocaretur homo, si non esset alterum (nam neque corpus homo esset si anima non esset, nec rursus anima homo, si ea corpus non animaretur) fieri tamen potest, ut unum horum et habeatur homo, et vocetur. Quid ergo hominem dicimus? animam et corpus tanquam bigas vel centaurum; an corpus tantum, quod sit in usu animae se regentis, tanquam lucernam, non ignem simul et testam, sed testam solam, tamen propter ignem appellamus; an nihil aliud hominem quam animam dicimus, sed propter corpus quod regit, veluti equitem non simul equum et hominem, sed hominem solum, ex eo tamen quod regendo equo sit accommodatus, vocamus? Difficile est istam controversiam diiudicare; aut si ratione facile, oratione longum est, quem laborem ac moram suscipere ac subire non opus est. Sive enim utrumque, sive anima sola nomen hominis teneat, non est hominis optimum quod optimum est corporis; sed quod aut corpori simul et animae, aut soli animae optimum est, id est optimum hominis.*“